Nona est conjectura, quando ex dictis i. in alijs partibus testamenti colligetur mens, & animus testatoris si testator in aliqua parte testamenti eidem legatario aliquid reliquit, exprimendo ut reliquiae non animo compensandi, sed donandi: vel quod simile dixit. Deinde in alio legato nihil horum exprestit. Nam ex hoc colligetur voluisse reliquias animo compensandi: quia si non reliquias compendiari, ita id expressum habet in parte, sicut expressum est in altera. Ita responderunt Cætius. in conf. 49. num. 4. & præter cum Socini. in conf. 10. num. 2. & 26. lib. 1. Et iijmo ea ratione vtrumque quod si non reliquias testator compendiari, in hac parte faciliter posset exprimere, iuxta l. 1. num. 6. fin. autem ad deficiente. C. de causa. in l. 5. lib. 2. Idem sicut Pari. in conf. 69. num. 3. lib. 2.

Decima est conjectura, i. quando legatum est factum ad compensationem debiti principialis. Nam & pro accessoris per factum. Ita responderunt Cætius. in conf. 19. num. 6. quem fecerit sum in conf. 16. num. 23. & 34. Quo loci respondebit in simili casu cui ipso Cætius et quod si legatus recepta dote, & paratus natus obiit uxore, deinde suo in testamento recognoscit doten-

ipam, vel aliter legar animo compensandi cum ipsi dote, præsumit etiam legale animo compensandi cui ipsi paraphernalia, bus accessoriis ad domum.

Quæ conjectura ea ratione confirmatur, i. quod idem indicamus de accessoris quod de ipso principali, l. 1. num. 1. pte. 1. d. reg. 41. Et i. accelforium cum ipso principali dicitur eis quid indicuidum, ut docuit Bart. in l. 1. græc. 9. illa. num. 4. ff. de fidei fo. Et præterea, ut recte dicebat Cætius. in d. conf. 109. num. 2. non potest residi ratio diversitatis, quare ad principale, & non ad accelforium debet referri. Ruris quia fatis t. expatrium dicitur quod sequitur, vel dependet ab eo, quod non vere expatrium fuit, ut scribit Baldus in Lymca. col. vlt. C. de his. q. s. ante aperte tab. & Decimus in conf. 15. colom. vlt. cum ergo accelforior pendente a principali, confertur ea exprefsi. & t. sunt, ut arguit Cætius. in d. conf. 109. num. 7. & num. 11. verific. idem. num. 13.

Vindicame conjectura est, i. quod t. colligitur ex proprietate sermonis, & verborum. sicut quando testator dicit, se recognoscere debitum eius, cui deinde t. facit legatum. Nam verbum, sicut recognoscere propri significat, testator fateri se debitorum, vel & ob eas causam legare, ita Cætius. in d. conf. 109. num. 7. & num. 11. verific. decima conjectura.

Duodecima conjectura est, i. quod colligitur ex causa t. generali allegato in legato ut putat si testator dixisset, se legare ob iuris, & obsequiab. ipso legato iurando accepta. His enim verbis videtur inclusum omnem iustum causam debendi. Ita egegit cōfiderat Affilius in decr. 4. num. 10. qui multis comprobavit. Decidit illi Affilius, quod si maritus legauit vxori pro iuris, & obsequiis ab ea acceptis: celeri legale animo copiæ dedit cum fructu bonorum paraphernalium, quos ipse maritus perceperat: & ad quorum restituitionem teneturbat: Et idem responderunt Cætius. in conf. 44. num. 23. & fin. hanc conjecturam confirmat idem Affilius. decr. 4. num. 23. Et si non amittitur am. pte. facit sicut idem responderunt Alexander. in d. conf. 132. Et supereracanea, non si lignificantur animo compensandi fuisse legatum, ut responderunt Affl. in d. decr. 4. num. 19.

Decimadecima conjectura colligitur, quando si legatum censesetur factum animo non compendiandi, & deberet illud praefatram vna cum ipso debito, hereditas rediceretur potius damnosa, quia lucratuerat et vel valde exhausta. Nam tunc præsumit factum animo compensandi, si decit sicut Affilius. in d. decr. 4. num. 21. Et ibidem num. 25. adserit aliam conjecturam, qua tanquam est atrox haec nosstram conservans.

Decimquinquies conjectura sumitur ex eo, quod si dicremus legatum non fuisse factum animo compensandi, si testator prestat ex traenous sua agnitione: Ne ergo id dicamus, præsumit factum animo compensandi, ita Affilius. decr. 4. num. 22. & lib. 29. com. probat alia conjectura, quia est ratio hanc in iure canagrali.

Decimasexta conjectura est, quando i. alia est pote interpretatio, & conjectura, quā donationis illa sumi debet. At hic adest alia causa, nempe debiti donationis sicut legati. Ergo conjectura hanc sumi debet, quod animo compensandi legauerit, ita Affilius. in d. decr. 4. num. 24. Et eadem conjecturam facit Cætius. in conf. 4. num. 9. Ceterum vñsum mithi semper fuit veram non esse hanc conjecturam: quippe quae repugnat videtur. I. credere rem, de leg. 2. & his similibus: in quibus præsupponitur, testatorem legale suo debitorum: atque ita ibi potuit alia testacea quā donationis, & legati.

Decimaseptima conjectura est, quando si dicremus non animo compensandi fuisse legatum, opus est diffrahre bona immobilia, sine quorum distinctione heres non habet facultatem soluendi vñrum: nempe legatum, & debitorum: Et id est ne sequitur hac distinctione, præsumit factum legatum animo compensandi. Ita Affilius. in d. decr. 4. num. 27. Ea ratione etiam motus quod facilius t. præsumit graueius is, qui habet facultatem præstans rem legatum quam ille, qui non habet, sed operat, ut cum redditat, i. sum ex familia, & his de leg. 2.

Decima octava est conjectura, i. quando testator legauit ea dem de causa, qua debet vt i. est debitor dotti, & legat certa nomine dotti: legale præsumit animo compensandi cum eo debito: Ita responderunt Ruum. in conf. 2. 2. num. 1. lib. 1. pte. Bart. & Alex. in d. l. 1. num. 3. & cum pater de leg. 1. idem responderunt Comenius. i. 18. & Cætius. in conf. 66. num. 3. & attigi supra.

Illiud postremo loco obseruandum est, quod quando legatum

est i. 1. 1. 1.

Si ei factum t' animo compendi, & legatarius acceptat legatum, non tenetur compensare nisi pro quantitate fibi reliqua, ita declarant Cofeti enuntiata restiterunt, in folio de leg. 2. Alexander, in confi. 32. numer. 2. lib. 2. & Ruman confi. 27. numer. 2. lib. 2. & in confi. 9. 2. numer. 9. lib. 2. & supra attigit.

PRAESVMPT. CXI.

Legatum Ciubus factum quando ipsi ciuitati factum presumitur.

S V M M A R I A .

- 1 Legatum ciubus an presumatur reliquum contemplatione ciuitatis, vel ei, vel singulis ciuitatis.
- 2 Belongere ciuitati olim non sufficere per usum.
- 3 Belongere olim collegiis non ciuitatis.
- 4 Belongere ciuitatis hodie permititur.
- 5 Legat et collegiis ex parte conceptione est.
- 6 Legatum ciubus ciuitatis, vel fidei communissimum datum ciuitati reliqua videtur.
- 7 Legatum factum administratoribus ciuitatis, presumitur reliquum ipsius ciuitatis.
- 8 Legatum factum administratori non censetur factum ciuitatis, quando ex parte administratoris bene merita.
- 9 Legatum administratori non presumitur factum ciuitatis, cum administrator res suae voti ac proprii nominibus.
- 10 Legatum factum non solum administratoribus, sed aliquo modo ex eis, non censetur factum ciuitatis.
- 11 Legatum administratori non presumitur factum ciuitatis, quando quas ut res legata id fradecet.
- 12 Legatum factum administratoribus quidam conflat factum contemplatione ciuitatis, presumitur reliquum ciuitatis.
- 13 Legatum ciubus in diffinisse factum, vel omnibus ciubus, presumitur factum ciuitatis.
- 14 Cuius sit secundum Ciceronem.
- 15 Ciuitatis difinitio secundum Iudorum.
- 16 Cuius sit & trius quomodo inter se differant ex Nonio Marcello.
- 17 Vniuersitatis quae sunt, non possunt dici singulorum.
- 18 Boni ratio in re quisquis, non regiam re cetera.
- 19 Abbas, & socii ratio reprobarunt.
- 20 Legata sunt ob merita procedentia.
- 21 Legatum ciubus factum non presumitur factum vniuersitatis, si non omnibus, sed aliquibus tantum factum reliquum.
- 22 Legatum ciubus reliquum expressa eorum nominibus, non presumitur ciuitatis reliquum.
- 23 in Civitate numero/a impossibile est omnia ciuitatis nominata fieri nisi esse.
- 24 Legatum ciubus factum presumitur ut factum ad eorum visitatem, non vniuersitatem, cum viseretur in leg. reprobatur enim est.
- 25 Legatum ciubus vel ciuitatis particularibus debetur, si expressa in eo se cova, que singulis resipicit.
- 26 Legatum factum ad inservit, ad forum, theatrum studiorum, &c. vniuersitatem resipicit.
- 27 Legatum ad epulum, vel ad alimento sensibus vel pueri praefanda, fin golorum visitare resipicit.
- 28 Pompeji res ipsam in libri pueri de legat. 3. ibi, ad risarcitionem, explicatur.

- 1 D V N T A R I folit, t' an legatum ciubus presumatur reliquum contemplatione ciuitatis, vt ei, vel singulis ciubus acquiratur.
- 2 Prisquam hoc exponatur, dicendum est, t' olim permisum non sufficere reliquie ciuitati: quemadmodum tellatur C. Plinius Secundus in lib. 5. apud Iulianum ad Claudio, his verbis: [Nec] haerede institutio, nec preciperi posse Remp. constat. Saturnius aut, qui nos reliqui haeredes quadrante, preceptione quadringtonitorum milium dedit. Hoc si apicias, irritum, si defuncti voluntatem, ratus & firmum est.] Accedit Vlpianus in fragmentis, tit. 22. cuius verba lac sunt: [Nec municipia, nec municipes haeredes instituti posse sunt quoniam incertum corpus est, vt neque cerner viuenter, neque pro haerede genero possum, vt haeredes sint.] Hec Vlpianus.
- 3 Ita & collegiis reliquie t' olim concessum non erat, t' comitato in libris dubiis, id quod forte fuerit sanctum, vel netellatores ambitione quadam relinquendi plus aquo haeredes gra-

uarent, vel ne in dividendo inter ciues reliqua orientur tumultus & seditiones; quemadmodum tempore illis C. Gracchi & aliorum in re agraria exorta sunt, vel etiam & verius illi potest quod crederent antiqui illi, ciuitatem esse personam incertam, cui legari non potest, & merita infra legat.

Ceterum hodie reliquie ciuitati t' permisum esse respondetur Paulus in 1. ciuitatis, in princi. de leg. & Papinia, in l. 2. ff. de rebus dubiis, sicuti est etiam concilium t' legare collegi, vt auditor est idem Paulus in d. 1. in Senatus. Idem probant l. 1. quia a filio, & paptri, & lib. barodes, & iuriis de leg. 1. annib. ff. ad Trivel. 1. numeribus, ff. de condit. & de confrat. & de legatione ciuitatis, cum leg. ff. de rebus dubiis, leg. 2. ea ratione moti sunt, quod licet ciues ipsi singuli non sunt incerti numero. Imo crediderim ciuitatem ipsam ab administratibus certis representantem, certum habere corpus. Porro dubitatio hic est, an legatum ipsi ciuitati, vel ciuibus presumatur contemplatione & intuitu ipsius vniuersitatis reliquum, vt ipsi vniuersitatis, & non singulis acquiratur, vel econtra? Distincti follet duos casus; quemadmodum duae sunt interpretationes responsi Papiniiani in d. 1. 2. ff. de rebus dubiis, cuius 1. Verba hinc sunt: Ciuitas ciuitatis legatum, vel fidei communissimum datum, ciuitati reliqua videtur.] Intelligent aliqui legatum hic sufficere ciuitatis administratoribus, quales sunt Decuriones, vt ipsi vniuersitatis, & non singulis censetur factum: Alij vero interpretantur, reliquum sufficere absolute ipsi ciuibus, vel singulis. Duo itaque casus distinguant Doctores: Nos tres constitutimus.

Primum est, t' quando legatum factum est administratoribus ciuitatis. Hoc calu presumit reliquum ipsius vniuersitatis, non autem administratoribus. ipsi administratoribus scriperunt Petrus, Cyamus, & Albericus in 1. C. de sacro, secundus Castrum, in d. 1. 2. de rebus dubiis. & ibidem Socinus num. 5. & 7. Quorum traditio non probat d. 1. cum non modis sensus illi diuinari, sed etiam reputari verbis Papiniiani, qui ciuibus reliquum dixit, non autem administratoribus. Quemadmodum nec ad rem pertinet responsum Saxonis in l. Quindecim. 9. ciuibus de legat. 2. quodcum Socino & alijs asserti foler. Reclusus itaque ea ratione probatur, quod cum sub offici nomine legatum fuerit administratoribus, reliquum censetur representativum ipsam ciuitatem, atq; ita ciuitatis contemplatione & intuitu scilicet quando Praetato eccliesiae reliquie, ex requisitione, de legat.

qua de re differentia infit in presumpt. sub sequenti.

Declaratur primo hic casus, t' vt locum non habeat, quando existit bene merita iporum administratorum erga telatores. Nam tunc eorum contemplatione, vt fibi acquiratur, reliquum presumitur. Ita in specie declarat Socinus in d. 1. num. 7. res ipsam ciuitatem, qui idem esse censuit, quando administratoribus erant vel alminite, vel arcta amicitia coniuncti, qua de re differentia sub sequenti presumt pueri, in primo casu, & in prima declarata se cundi casu.

Declaratur secundum, vt non procedat, t' quando legatum est administratoribus expressis propriis eorum nominibus. Nam & tunc acquiritur ipsi administratoribus, ita declarat Socinus in d. 1. num. 7. res ipsam secundum limita.

Ceterum dubia admodum apud me est declaratio hec ex his, qui dicimus in sub sequenti presumpt. in prima extensione se, sed in cau. & sup. presumpt. ab hac secunda infit in 2. et 3. casu.

Declaratur tertium, non habere locum, t' quando legatum fuit factum non omnibus ipsiis administratoribus, sed aliquibus ex eis tantum. Hoc sane casu presumitur reliquum eorum contemplatione, sicutque eis acquiritur, ita in specie declarat Socinus in d. 1. 2. num. 7. res ipsam secundum limita.

Declaratur quartus, vt non procedat, t' quando qualitas rei legata fuderet esse reliquum contemplatione iporum administratorum, ita Socinus in dicta 1. 2. num. 7. res ipsam secundum limita. Quam traditionem comprobant que dicimus infit in sub sequenti presumpt. in secunda declarata primi casu, & in 3. declarata secunda.

Secundus est casus, quando t' legatum est factum ciuitatis administratoribus, & conlata esse reliquum ipsius ciuitatis contemplatione, iuxta casu que in precedenti casu diximus, sed ambiguntur, ut in eis reliquie ciuitati, vt in vniuersitatem acquiratur ipsi ciuibus, vel ut singulis. Hunc casum non explicitavit Socinus in d. 1. 2. Existimo presumti reliquum, vt ipsi vniuersitatis, non aut singulis acquiratur. Cui administratores non singulos ipsi ciues, fed imarium

gimurum, p̄tis ciuitatis corpus repräsentent, sicuti à fortiori relictionem ciuibus, qui ciuitatem reuerent & confituitur, vt mox dicimus, praesumunt relatum ip̄o vniuersitatib⁹, & non singulis.
 13 Tertius est casus, quando legatum factum est ciuibus indefinite, vel omnibus ciuibus. Hoc in casu præsumunt legatum ipsi-
 mes ciuitates, & vniuerstatib⁹, non autem, vt singulis ciuibus accep-
 tur, ita nom. in d. l. 2. num. 6. & nom. 3. de rebus dubijs pag⁹ *Bartium*
 & *Abaratum et regnibus, de reffament.* Vbi idem affirmatur *Iudicium me-*
 14 *... & Barkaria num. 22.* Qui enim relinquit ciuibus, relinquere
 dictum ciuitatium ciues ipsi ciuitatem constitutis, & fini aliud
 est ciuitas, quam ciuitus cœtus iure sociatus, auctore M. Cicero
 in *famis Scipione, cuius verba adscripti:* [Nihil est illi principi
 Deo, qui omnem mundum regit, quam ciuitate cœtus humum
 minimum iure sociari, quæ ciuitates, appellantur.] Iſiſus vero lo-
 15 *... & Etymolog. lxxv diffinit;* ciuitatem est hominum multitudi-
 nis societas vinculo adiuncta ad hunc viuentum, dictam a
 ciuibus, id est ab ipsiis incolis viris, pro quo quod plurimorum
 confrat & contineat viras. Nam vrb̄ ipsa mentia fuit; ciuitas au-
 tera non laxa, sed habitores vocantur. Ita *Hecatomis* figuras, cui
 adscipitulat *Nomius Marcellus,* qui hanc partem differentiam cō-
 finit inter vrbem & ciuitatem: Vrbs est adiuncta; ciuitas inco-
 16 *... Quod ergo ciuitati relatum est, non singulorum est ciuitas,*
 sed vniuerstatib⁹ cum ea, quæ vniuerstatib⁹ sunt, singulorum dici
 non possunt: nec quod vniuerstatib⁹ debetur, singulis debetur, *Lin-*
tarium. 6. 1. ff. de rerum dñis. & l. 3. ff. 5. ff. quid s. quod cunusque vni-
uersit. nov.

Caterin, cum nomen hoc, ciuibus, posuit intelligi etiam, vt
 singulis ciues significentur, vnde factum est, vt in d. l. 2. ff. de rebus
 17 *duby.* dixerit *Papinius,* legatum ciuibus factum videri legitum
 ciuitatis. Ratione primam confideraut *Bartii* in *c. re-*
quifiti, de reffament. à qua tamen non dissentit *Socinus in d. l. 2. num. 6.*
 quia legatum nullius effet utilitas, si diuidetur inter ipsos ci-
 ues. Quia ratio perpetua non est. Nam vel ciuitas non multorum
 ciuitum effet, vt diebat etiam *Rome*, vel legatum adeo in-
 genitis summis, vt commode posset diuidi, vt aliquando Roma
 obseruatum fuit: *sunt infty a declarando. ciuitatis, in pte de leg. 1.*
 18 *dicum.* Secunda est ratio ab *Socino* post *Allobatum* pre-
 dictato in loco confiderata, quod idem ciuitati factum dicitur, quia
 ciues, quibus est legatum, repræsentant ipsam ciuitatem. Sed &
 hac ratio levius est: cum nil alius fit ciuitas quam ipsi ciues: & e-
 contra. Et propterē sicuti ciues repræsentant ciuitatem: sic & ci-
 uitatis ipsi ciues. Tertia ita ratio euilem *Socini* predictio in
 loco est, i. quod cum legata sunt ob merita precedenta, *l. nec ad-*
iest ff pro facio, etiam ob affectionem seu dilectionem, l. qui filia-
bis, de leg. 1. Ea sine merita & dilectione confidendi non possunt in
 singulis ciuibus: cum incredibile sit, tellatore singulis ciues a-
 que dilexit. Non enim aquae dilexit ignotos ac nositos: Et ex no-
 tis non ita dilixit extranos, vt affinitate, vel amicitia cointinctos. Diversum est erga ipsamf ciuitate & patriam, quam vniuersit
 que ciuitis bonus diligit, & facile merita ab illa consequi potest.
 20 Declaratur primo hic casus, vt locum non habeat, quando
 est legatum non omnibus ciuibus, sed quibusdam tantum. Nam
 tunc non confetur relatum vniuerstatib⁹: sed ipsi particularibus,
 vt eis acquiratur. Ita *Caffren. in d. l. 2. ff. de rerub dubijs.* & ibidem
Socinus num. 8. verific. Quam conclusionem. Et iſaſerunt illud simile
 de legato quod ciuibus canonicus: quis de diecum infra pra-
 fanticum ab hac secunda in *secondo casu,* vbi alijs familiis comproba-
 bimus.

21 Declaratur secundo, vt non procedat hic casus, quando le-
 gamut est factum ciuibus expressis propriis coram nominibus,
na pell. Ioan. Andrea & Cardinalem declarat Socinus in d. l. 2. num. 8. ver-
secundo limita ff. de rerub dubijs. Verum non factis eiusenre pote vi-
 22 detur hec declaracionis impossibile penitus, quod in ciuitate
 preſertim numero, ut amaduerit *Bart. in d. 2. requifiti, num. 22.* ha-
 beat tellator nota nomina omnium ciuitium. Crediderim declaracionem, hanc posse sic intelligi, quando tellator enumeraret
 multos ciues nomine proprio, & deinde sic subiungisset, & reli-
 quis omnibus ciuibus, quorum nomina propria ignorare.
 23 Declaratur tertio, vt locum non habeat hic casus, quando
 prohibutum effet reliquias vniuerstatib⁹. Nam tunc præsumunt
 reliquias singulis. Ita in specie declarat *Socinus in d. l. 2. num. 3. ver-*
ff. 3. ff. ultimi ff. de rerub dubijs. motus similis traditione *Bart. in l. 6.*
Statutu. *ff. 3. ff. de rerub dubijs, vbi idem *Socinus num. 2. & 6. 6. 3. 3. 3. 3.* dice-*
 runt, quod cum collegio Iudicorum legare permittim non sit,
 singulis vero licet, legatum Indeſ factum, intelligitur, vt lingua-

lis, & non vt vniuerstatib⁹. Eadem sententia in probatuit *Henricus Bois.*
 in l. nos quidem, in ff. de testam.

Declaratur quartū, vt non habeat locum hic casus, † quando
 in legato expresa est aliqua causa, quæ resipicere tingulos ipsos
 ciues, atque significaret pro singulorum utilitate factum iustice te-
 gunt. Sicuti in ciuitatibus, in principe, ff. de leg. 1., quo loci
 Paulus respondit, ciuitatibus legari alequando quod ad ornatum
 aliquando ad honorem. Ad ornatum, pura quod ad instruendum
 forum, theatrum, stadium legatum fuerit. Hac enim vniuerstatib⁹
 item ipsam recipiunt, cuius proprii sunt stadium, theatrum, fo-
 rum, *Lantantia.* q. 1. ff. de rerum dñis. Quod ergo legatum el ad
 ornatum ciuitatis, non singulorum, sed vniuerstatib⁹ efficitur.
 Ad honorem (ubi in *iusnotit Paulus*) pura quod ad munus edendum,
 venationem, ludos scénicos, ludos circéles, (de his ac alijs multis
 tis copiòe differit Alex. ab Alexan. in lib. 10. 6. *sternum genital. cap. 10.*)
 Aut quod ad diuīsionem singulorum ciuitum, vel epulum relictū
 fuerit. Hoc quod Paulus dixit, ad diuīsionem singulorum ciuitum,
 singulorum communis & utilitatem recipit, quemadmodum
 & *Martianus* pauli super in l. ff. quid vñitatem, codem titul. de leg. 1.
 dixit, legatum factum ciuitatibus in distributionem valere, di-
 xit, in distributionem, hoc est, vt inter ciues diuidetur. Con-
 sequenter antiqui illi opulentii Romani, vel ad sui nomini glori-
 an, vel patris amore incensu legare, vt inter ipsos ciues diuide-
 retur illa ingens quantitas, quam relinquebant. Quæ fane diuīto
 ad electis diuīforibus per singulas tribus fieri solebat, quemadmodum
Adams & Alvarus autoritatem, responsu Pauli explicans scri-
ptum relatum ex nobis bene eruditus Jacobus Rauatus in lib. 2. var o-
rius cap. 16. singulorum etiam utilitatem recipiebant legata illa,
 qz (vt idem Paulus respondit in d. l. *ciuitatibus.*) relinquebantur,
 quod ad epulum, vel quod in alimenta infirma atatis distribue-
 retur, putar senioribus, vel pueris, puellisque. Id quod & paulo fu-
 prā dixerat *Martianus in d. l. ff. quid vñitatem:* his verbis: fuit in ali-
 menta, vel in eruditione puerorum. Ii poltemi qui in alimenta,
 vel eruditione relinquebant, inter liberaliores qui vero ad epulam
 inter prodigios, cum *Cicerone in secundo de leg. 1.* procommemo-
 rari posunt. Et quod ad epulum legari dixit Paulus, ad vilificationem
 rem respondit *Pomponius in l. ff. tibi pure, de leg. 1. sicuti egre-*
gi exposit & literas resolutas aut. augustin. milb. 4. emendatianum, c.
1. & Augustini nomine suppresso Frat. Horatianus in commentariis ver-
borum in lib. 1. verbo, referatur. Hanc fane legata ad singulorum ci-
 uitum utilitatem pertinere facile est faire ex Bart. & alijs in l. in tan-
 tum. ff. de rer. dñis. ac ex hiis, quæ copiosè differunt in lib. 2. de Arbitratu-
 iud. caſu 106 sum. 13.

PRAESVMPT. CXIL

Legatum ecclesiæ Episcopo alterive Prelato, an &
 quando contemplatione Ecclesiæ, vel per-
 sonæ factum præsumatur.

S V M M A R I A.

- 1 Legatum Ecclesiæ rectori, an Ecclesiæ vel persona contemplatione re-
 lictum præsumatur.
- 2 Legatum ei acquisitor, cuius causa contemplatione relictum est.
- 3 Legatum, si adum est Prelato Ecclesiæ sa. gume coimiclo iſiſus testa-
 tori, contemplatione in sui prelatori factum præsumatur.
- 4 Idem respicit legata Prelato, atque ita nomine appellativo, nomi-
 mine proprio non exprefſum.
- 5 Anima catoris omnis est preferranda.
- 6 Legatum factum pauperi sanguine coimiclo præsumitur relictum nō
 ob paupertatem, sed ob sanguinis affectionem.
- 7 Legatum factum Prelato ecclesiæ, in quo exprefſa sunt aliqua causa
 que Ecclesiæ vel animæ suæ memorem reficit intuicte Ecclesiæ, si compa-
 fiantur.
- 8 Idem quando legata sacerdos res consumunt Ecclesiæ, nō 8.
- 9 Donata ex sororibus donata contemplatione eius, cui convenient
 res ipsa donata.
- 10 Legatum relictum ecclesiæ Prelato, qui nō proprium habere potest in
 particulari, contemplatione ecclesiæ factum coiſetur.
- 11 Idem si Prelato ei extensus ipso testatori, nō 11.
- 12 Idem si sacerdos legata Prelato extraneo eius proprio nomine expref-
 fuit, nō 12.
- 13 Dixit, quo modo idem quod omni modo significat, & habet vim
 taxativa, que alios casus excludit.

14. Legatum est legatus merita & affectionem fieri solat.
 15. Legatum faltum rectori ex anno tunc contemplatione eius praesumitur reliquit, & non ecclie, quando usit articulo amicitia communis ipsi regi stari.
 16. Donatum a Principe legatus, quos benevolentia profanebat, eorum contemplatione donatione p. amator.
 17. Legatum faltum Rectori ecclie benevolentia de ipso testatore, contemplatione ipsius praesumitur factum, & non ecclie.
 Idem quando legata sunt res, que non conuenient ecclie, sed pertinet rationibus, n.s.

DISPATATIO vills, & frequens est, quia à precedenti nō multum distat: quinimò ab ea penè descendit, ut legatum ecclie Rectori, ecclie vel persona contemplatione reliquit, p. estimatur? Et si fine villis disputatione certum sit legatum ut acquiri tūcis contemplatione est reliquit: quemadmodum de donatione diximus superiore libro in *præsumpt.* 37. Et in suec no[n]ra dicimus pariter, quid si legatum acquiritur Ecclie? Praetulus rem illam alienare non poterit, turbas laestim, C. de *sacra*, ecclie, & ad *restitutionem* alia, in tract. *præsumpt.* 18. *num. 3.* Hoc in disputatione duos casus distinguo atque constituo, sicuti duas conclusiones proponit Socin. in l. 2. *num. 14 ff. de rel. dubiis.*

Primum est casus, t[em]p[or]e legatum est factum Episcopo seu Praetulo Ecclie, sanguine coniuncto ipsi testator. Hoc sane causa regulari iure praesumitur legitima contemplatione ipsius persona, non autem Ecclie, ita Bart. in l. 2. *num. 2. ff. de rel. dubiis,* & ibidem *Collegio* num. 3. & *Socin* num. 3. Bald. in c. *quoniam Abbat. de offic. doleg. & ibidem Filius, sicut Decimus & Bart.* Idem si *proseunt* Socini *sem. 3. & soluta. 2. num. lib. 3. dictum in tract. de præsumpt. regi. præsumpt. 23. numer. 1.* Tysquella in l. *si quisque in verbo, doceat in. numer. 24. C. de rebus donat.* Cor. *afin. in lib. 2. Missell. an. cap. 4. numer. 4. & Didac. in c. requisiſti. numer. 1. de test. auctor.* Et i[st]i qui alii morti eo textu d. cap. requisiſti, veri, si vero relinquuntur, cuius verba sunt manifesta. Nec repugnat confidatio Socin. in l. 2. *num. 14 ff. de rel. dubiis.* cim dixit, videri hoc mirabile: ex quo repugnat fautor tributo Ecclie, nisi i. sum person. ff. *dilegi.* & *sanct. famularum.* Et quia anima t[em]p[or]e omnibus est praeferaenda, *sanctiss.* C. de *sacra*, ecclie, & *c. missis formis de penitentia.* & *remissia.* Et propter videtur dicendum, quod potius reliquerit contemplatione ecclie. Nam responderem, quod cum testator non teneret reliquerit ecclie, sed dicit in sua facultate de ea disponere, non dicunt offendisse iniuriam facile ecclie, nisi ei non reliquit. Nec ob id dicitur aduersus anima sua futura tamen aliquid egisse. Et h[ic] i[st]i quidem causus confirmatur traditione eorum, qui scriperint, legatum factum pauperi sanguine coniuncto, praesumitur reliquit non ob paupertatem, sed ob languorem affectionem, ita Bald. & aliis quos longa sententia Tysquella in l. *si quisque in verbo, donationem, em. 17. C. de rebus donat.* & in tract. de *privilegiis cana in præsumpt.* verbi. *Quod tamen intelligendum est, & dicendum in i. præsumpt.*

6. Extenditur primo i[st]i his casis, ut locum habeat etiam si testator legatus Praetulus, atq[ue] ita nomine appellatissimo, non autem nomine proprio expreso. Nam adhuc ob qualitate testatoris praesumitur legatum contemplatione persona, & non ecclie, ita *repondit* Ab. in *conf. 9.3.2. lib. 2.*

7. Declaratur primo, ut locum non habeat, quando in legato expressa fuisset aliqua causa, quae ecclie, vel anima fauorem recipere. Nam tunc conferetur factum intuitu, & contemplatione ipsius ecclie, sic in *specie declarat* Socin. in l. 2. *num. 14. verbi ex quibus in fo. ff. de rel. dubiis.* Et haec sententia probatur traditione Bart. in *l. patr. 6. In foliis, in fo. de leg. 3.* cum dixit, quod si expella fuit causa pia, & persona quibus testator factum legatum, praesumitur in duobus reliquit contemplatione causa pia. Ita quoque dicimus, quod quando donatum fuit filiofamilias expellit causa patrem resipiente, vt t[em]p[or]e patrie potest latifacta sit, praesumitur donatum filio contemplatione patris, *finita auctoritate* auctoritate scilicet superiora libro, in *præsumpt.* 28. *num. 3. vii. num. 4. decr. rati.*

8. Declaratur secundu[m], vt non procedat haec *præsumpt.* quod legato sufficiet res conuenient ecclie, vt si legatus calicem, vel patinam, vel tintinnibulum, vel alia ornamenta. Nam tunc praesumitur legatum ipsi Praetulus contemplatione ecclie, ita in *specie declarat* Socin. in l. 2. *num. 14. verbi. quam tamen conuenientem*, ff. *de rel. dubi.*

DE PRAESUMPT.

Confert simile, quod commemorauit superiori libro, in *præsumpt.* 26. *num. 6. 7. & 8. & in præsumpt.* 27. *num. 2. & 3. c. viii. circi.* quod donata a confangente vxori, & a Principe legatis, & ceteris donata contemplatione eius, res non donata conuenient.

Declaratur tertio non habere locum, i[st] quando legatum fuit Praetulus, qui nō proprium habere potest in particulari. Nam nō dicitur legatum causa, & contemplatione ecclie, ita Bart. & *alios tradit. Socin. in l. 2. 1. in fo. ff. de reb. dub. & idem in l. 2. 2. 1. verbi. 5. & 6. & vlt. ff. de rel. dub. & quip. solisti.* Confert simile, quod res non donata p[ro]prie[te]tate, in *præsumpt.* 28. *num. 5. & 6.*

Secundus est casus, quid legatum factum fuit ecclie? Prælate nulla testatoris aliusfuit coniuncto, sicut extraneo. Hoc in causa regulari praesumitur legatum factum contemplatione ecclie, cui ob id acquiritur, ita *de rel. dub. & p[ro]prie[te]tate* contemplatione ecclie, & *commemoratio ecclie, ita Bart. & idem in l. 2. 2. 1. verbi. 5. & 6. & vlt. ff. de rel. dub. & rebus dubiis.* Atque in dicta *præsumpt.* 28. *num. 5. & 6. & vlt. ff. de rel. dub. & c. requisiſti. num. 6. in fo.* Hoc in causa legum atque Luvani *in Penit. in l. 3. in fo. præsumpt.* 26. *C. de apoc. publ. lib. 10. & R. num. conf. 2. 2. 2. 1. lib. 2. Et clare probat d. c. requisiſti. vlt. ff. de extraneo, cui accedit textus similis in l. *annua. 4. & Tatu. ff. de annua leg.**

Extradito hic casus, ut locum habeat etiam si legatum sit Praetulus proprio nomine expreso. Nam adhuc praesumitur et legatum contemplatione ecclie, ita Bart. in l. 2. *num. 2. ff. de rel. dub. & manufact. ibidem Confess. Comenc. & Socin. in l. 2. 1. verbi. 5. & 6. & vlt. ff. & Ab. in conf. 9. *num. 3. lib. 2. & idem in l. 2. requisiſti. num. 22. de testam.* & *ibid. Didac. num. 5.* Quam sane opinione probant primò illo textu d. c. requisiſti, vlt. ff. *de loco* coniuncturā différēt, an affīnit, vel extraneo legatum sit? Nō autem, quod nomine proprio expreso, vel appellatione legatum fuerit.*

Ceterum responderi potest, quid eti[bus] ibi non adhibetur hec distinctione nominis proprii, & appellativi: Non tam nō regi fieri debet, si alio iure probatur, sicuti probari existimat, qui à Bart. & predictis dissentunt. Secundo assert text. Lutor. 9. que tutoribus, ff. de excus. tuto. Qui nō ad rem pertinet, in omnium nullum ibi verbum sit de nomine proprio vel appellativa: folium enim consideravit Papianus affectionem naturalem patris erga filium, non autem causam illam accidentalem administrationis tutela. De tanto quodem *refutatio interpretatione* scripsit pol. alias *1. in fo. de denotione.* col. 3. verbi. in festina pars gloria. C. de solat. & ibidem *De cim. num. 27. quod est rel. alia superiora libro in præsumpt.* 28. *num. 6. & plaz. Cor. lib. 2. Missell. cap. 4.* Tertio respondit Socin. in l. 2. *num. 15. ff. de rel. dub. & c. testam.* interdicitus, ita ecclie, ceteris, tuto, quo loci flatus futtina, bona quoquo modo peruenient ad ecclie, si acquirent exceptio folium modò quæ a coniuncturā donata sunt. Illa dicitur, quo modo significat idem quod omnino, & s. *in fo. bonum.* Scilicet habet vim taxatius, quæ alios causas excludit, i. *ff. de præsumpt. num.* sed facile responderem, verum eti[bus], quod ecclie acquiritur, quando ei donatum est, vel alterius cōtemplatione. At h[ic] negatur, quod legatum Praetulus non nomine eius proprio dicatur reliquit ecclie: Non ergo text. d. s. interdicitus, ad rem pertinet. Quarto itaque loco, & forte melius probatur hoc traditio ex ratione, quid si legatum ob legatus merita, & affectionem fieri soleat. *Inve. adloc. 1. in fo. 10. 1. 1.* At h[ic] nulla prælati extranei iuris, nulla affectio testatoris erga cum extat, licet contra extat causa & affectio erga religionem, atque ita Ecclie ob amans propria falutem. Non ergo præsumitur legatum ipsi Praetulus contemplatione eius per se, sed in tuto ecclie. Nec nominis proprii expreso quidquam operatur, ut *statu dicimus.* Contraria opinionem probarunt Cardinals Zabarella, & Anton. in c. *requisiſti. de testam.* Bald. in l. 2. *lib. confit. 1. C. de sacra*, ecclie, & Feder. de Senis in *conf. 20. num. 1. & 2.*

Primo adducta sunt i[st]i texti, si seruus communis, ff. de stipul. seruorum, qui loci in stipulatione facta à communis seruus adhibetur illa distinctione, an stipulatus est i[st] prædicto nomine proprio vel appellativa. Ego idem in cafo nostro. Respondent Abbas in c. *requisiſti. num. 22. & Socin. in l. 2. 2. num. 15.* terminos causi nostri, & d. s. i. communis seruus, non esse pares. Nam in cafo nostro præter id, quod legatum factum est Prelato, & administratori ecclie, concurrit etiam fauor ecclie atque ita anima, quem *seruus confidit ad text. Pentech. 1. 2. quod. 3.* Recedit forte d[omi]n[u]s possumus, in calo nostro præsumptu[m] nullam extare causam vel mortitorum, & affectio[n]is testatoris erga Praetulum. At in cafo d. s. seruus cum munis considerari potest causa affectio[n]is seru[us] erga dominum, cuius nomine proprium expreſſum est dominus fortis fuit magis benevolus erga ipsum seru[us]. Secundo adduci*tolet*

LIBER QVARTVS.

PRAESVMPT. CXII.

731

solet text. l. hancedit, s. de cast. pécul. cui respondet Didac. in d. & requiſiti. num. 8. ex interpretatione Coraſi, quam & ego probavi in peregrino libro, in p. a. p. 29. lib. 4. Et rectius dici potest d. L. hancedit, milat rem per tenetum, ibi nullum fiat verbum de nomine proprio, vel appellativo.

Declaratur primo, ut v. locum non habeat hac prefumptio, quando testator ex parte suſſit arcē amicitia coniunctus ipi Praelato ecclie. Hoc fanē caſu prefumptio contemplatione ipius per ſonam Praelati, ob amicitiam cauſam, legatum. Ita glo. in d. & requiſiti, de teſt. Socinus in d. l. 2. num. 1. verſ. ſecundo in foro, de rebus dubijs. Maſſius in v. 1. num. 207. C. de cap. virgin. Catellanus. Cotta in numero ab i. verbo, amor licet. Alciatus in tradi. de prefumptio, regul. e. prefumpt. 28. num. 1. verſ. & quod dixi. T. Aquel. in l. 5. vni quām in verbo, donatione, num. 7.4. C. de revoſas, donat. & Didac. in d. & requiſiti, num. 7. de teſt. Conſert ſimile quod ſcripsi ſuperiori lib. in prefumpt. 27. num. 1. cum dixi, quid donatum a Princeps legatis à e cognitis, & que benevolentia precepit, prefumptio eorum contemplatione donatum, non autem eius a quo mihi fuerunt, ſic etiam dixi in precedentibus libro in prefumpt. 26. num. 1. donatum filii prefumptio donatum contemplatione eius patris, qui erat funimus amicus ipius donatoris, & illo in loco commemo- rati interpretis, qui moti fuit text. d. & requiſiti. Quia autem effe debet hac amicitia, non eſt iure diffinimur: & propter ea re linquunt iudicis arbitrio, in teſt. ea que ſcripsi in lib. 2. de arbit. indic. cap. 1. & 8. & de fanguis communione idem ſcripsi. Et si Barb. in c. l. 1. num. 1. de confit. & Alciat. in lata. S. amicos. de verb. ſig. ſcrip- pere requireti amicitiam maximam.